
PRAVIDLA 
pro poskytování příspěvku rodičům žáků 1. stupně základní školy na dopravu do školského zařízení 

mimo katastr obce Křenice z prostředků rozpočtu obce Křenice 
(dále jen „Pravidla“) 

 
1. Výchozí předpoklady 
1.1 Obec Křenice (dále jen „Obec“) nedisponuje ke dni nabytí účinnosti Pravidel vlastním školským 

zařízením v katastru Obce, které by rodinám s trvalým pobytem v Obci umožňovalo plnit jejich 
zákonnou povinnost povinné školní docházky svých dětí a rodiny žijící v Obci tak musejí 
povinnou školní docházku těchto dětí (žáků) zajišťovat ve školských zařízeních v jiných obcích, 
což pro ně znamená zvýšené náklady na dopravu žáků, zejm. prvního stupně základní školy do 
školských zařízení mimo Obec. 

1.2 Vzhledem ke kapacitě základních škol v okolí Obce není Obec schopna zajistit pro všechny žáky 
rodin s bydlištěm v Obci možnost navštěvovat jednu spádovou základní školu, která by byla 
v nejbližším okolí Obce a která by byla schopna přijmout k povinné školní docházce všechny 
žáky rodin s bydlištěm v Obci a rodiče těchto žáků si tak zajišťují plnění povinné školní docházky 
svých dětí individuálně. 

1.3 Vzhledem k tomu, že těmto rodinám vznikají zvýšené náklady spojené s dopravou žáků do a 
z těchto základních škol, a to zejm. v případě žáků na prvním stupni základních škol, rozhodla se 
Obec, že bude poskytovat ze svého rozpočtu rodičům žáků na prvním stupni základních škol 
příspěvek na dopravu těchto žáků do jimi navštěvovaných základních škol, kde absolvují 
povinnou školní docházku na prvním stupni základních škol, jakožto dotace z rozpočtu obce dle 
§ 10a odst. 1. písm. b) zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „Příspěvek“), a to po dobu funkčního období zastupitelstva 
Obce, které schválilo poskytování Příspěvku. 

1.4 Pravidla upravují výši, podmínky a způsob poskytnutí Příspěvku a další práva a povinnosti Obce 
a příjemců Příspěvku v souvislosti s jeho poskytnutím. 

 
2. Osoby způsobilé být příjemci Příspěvku 
2.1 O příspěvek mohou žádat rodiče, jejichž dítě zahájí v prvním ročníku základní školy povinnou 

školní docházku (dále též jen „žák“). 
2.2 Dále musí mít rodiče žáka, kteří žádají o Příspěvek, trvalý pobyt v Obci, nebo musí vlastnit 

v katastru Obce nemovitost určenou k bydlení, a to nejpozději ke dni, kdy žák zahájí v prvním 
ročníku základní školy povinnou školní docházku. Ke splnění jedné z těchto podmínek postačí, 
splňuje-li ji pouze jeden z rodičů. 

2.3 Rodiče žáka, kteří žádají o Příspěvek, musí též v Obci skutečně žít a vést zde společnou 
domácnost, a to opět nejpozději ke dni, kdy žák zahájí v prvním ročníku základní školy povinnou 
školní docházku. Pokud rodiče žáka nežijí ve společné domácnosti, musí splnit tuto podmínku 
rodič, kterému je žák svěřen do péče. 

2.4 O příspěvek mohou žádat jen osoby, které nemají vůči Obci žádné nedoplatky na místních 
poplatcích Obce, ani nejsou v prodlení s žádnou platbou, ke které jsou vůči Obci povinni.  

 
3. Výše Příspěvku 
3.1 Příspěvek je poskytován jako jednorázový a jeho výše činí 30.000,- Kč. 
3.2 Příspěvek je poskytován na celou dobu trvání povinné školní docházky žáka na prvním stupni 

základní školy ve školském zařízení mimo katastr Obce a mimo Obcí pro všechny žáky zajištěnou 
spádovou základní školou, tedy od přijetí žáka k povinné školní docházce v prvním ročníku 
základní školy do ukončení této povinné školní docházky na konci pátého ročníku základní školy. 

3.3 Příjemci Příspěvku jsou povinni zajistit, že budou způsobilými žadateli o Příspěvek dle čl. 2. 
Pravidel po celé období školní docházky žáka na prvním stupni základní školy ve školském 
zařízení mimo katastr Obce, na které je Příspěvek poskytován.  



 V případě, že v době po poskytnutí Příspěvku u příjemce Příspěvku nastanou skutečnosti, které 
budou znamenat nesplnění těchto podmínek, výše Příspěvku se poměrně krátí o období, kdy 
příjemce Příspěvku nesplňuje podmínky pro poskytnutí Příspěvku. Období, ve kterých příjemce 
Příspěvku splňoval podmínky pro poskytnutí Příspěvku jen po jeho část se do krácení Příspěvku 
nezahrnují.  

3.4 Příjemce Příspěvku je povinen Obci vrátit poměrnou část Příspěvku nejpozději do 30 dnů poté, 
co příjemce Příspěvku přestane podmínky pro poskytnutí Příspěvku dle čl. 2 Pravidel splňovat, 
či do 30 dnů ode dne, kdy k tomu bude Obcí vyzván ve smyslu čl. 6 Pravidel.    

 
4. Období poskytování Příspěvku 
4.1 Příspěvek se poskytuje počínaje obdobím školního roku 2022/2023. 
4.2 Příspěvek bude poskytován po dobu následujících školních roků rodičům žáků prvního ročníku 

základní školy, ve kterém trvá funkční období zastupitelstva Obce, které poskytování Příspěvku 
schválilo. Poskytování Příspěvku v dalších funkčních obdobích dalších zastupitelstvech Obce je 
podmíněno schválením těchto Pravidel těmito novými, dalšími zastupitelstvy Obce. 

 
5. Poskytování Příspěvku   
5.1 Příspěvek je poskytován na základě žádosti o Příspěvek, doložení splnění podmínek pro 

poskytnutí Příspěvku, schválení poskytnutí Příspěvku zastupitelstvem Obce a uzavření smlouvy 
o poskytnutí Příspěvku mezi Obcí a rodiči žáka. 

5.2 Žádost o Příspěvek musí být rodiči žáka podána nejpozději do 31.10. roku, ve kterém žák zahájí 
povinnou školní docházku v prvním ročníku základní školy.  

5.3 V případě období školního roku 2022/2023 musí být žádost podána nejpozději do 31.7.2023. 
5.4 V případě pozdního podání žádosti o Příspěvek rodiče žáka nárok na Příspěvek automaticky 

ztrácí. 
5.5 Žádost o Příspěvek musí být podána na formuláři, jehož vzor tvoří nedílnou přílohu č. 1 

Pravidel. Obec umožní přístup k formuláři žádosti dálkovým přístupem. Žádost podepisují oba 
rodiče žáka (s výjimkou případů, kdy je žák svěřen do péče jednoho z rodičů). 

5.6 Žadatel je povinen k žádosti připojit listiny osvědčující splnění podmínek pro poskytnutí 
Příspěvku dle Pravidel, konkrétně  
a)  čestné prohlášení o trvalém pobytu rodičů žáka v Obci, či o vlastnictví nemovitosti 

určené k bydlení v katastru Obce, jehož vzor je součástí žádosti o příspěvek dle přílohy č. 
1 Pravidel, 

b)  v případě, že žádost podává pouze jeden z rodičů žáka, doklad o svěření žáka do péče, 
c)  doklad o přijetí žáka k povinné školní docházce do základní školy, zapsané v registru 

školských zařízení a oprávněné ke školní výuce alespoň v rozsahu prvního stupně základní 
školy. 

5.7 O splnění podmínek pro poskytnutí příspěvku rozhodne Obec (starosta a zastupitelstvo) do 30 
dnů od podání žádosti o Příspěvek. V případě splnění podmínek pro poskytnutí Příspěvku ze 
strany žadatele a v případě schválení poskytnutí Příspěvku žadateli zastupitelstvem Obce, 
uzavře Obec se žadatelem smlouvu o poskytnutí Příspěvku, jejíž vzor tvoří přílohu č. 2 Pravidel. 

5.8 Příspěvek bude příjemci Příspěvku poskytnut do 30 dnů od uzavření smlouvy o poskytnutí 
Příspěvku. 

6. Kontrola ze strany Obce 
6.1 Obec si vyhrazuje právo kontroly plnění podmínek pro poskytnutí Příspěvku po celé období, na 

které je Příspěvek příjemci poskytnut ve smyslu příslušných obecně závazných právních 
předpisů, zejm. zák. č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě. 

6.2 Příjemce Příspěvku je povinen Obci ke kontrole poskytnout veškerou nezbytnou součinnost, 
zejm. doložit trvání splnění podmínek pro poskytnutí Příspěvku. V případě, že příjemce 
Příspěvku Obci nezbytnou součinnost neposkytne, ani na základě opakované výzvy Obce, má se 
za to, že příjemce Příspěvku přestal splňovat podmínky pro poskytnutí Příspěvku ke dni první 
výzvy Obce k poskytnutí součinnosti. 



6.3 V případě, že bude Obcí zjištěno, že příjemce Příspěvku přestal splňovat podmínky pro 
poskytnutí Příspěvku a toto Obci sám neoznámil, či v případě, že příjemce Příspěvku nesplní 
povinnost poskytnutí součinnosti Obci ke kontrole dle bodu 6.2, je Obec oprávněna vypovědět 
uzavřenou smlouvu o poskytnutí Příspěvku. Příjemce je v takovém případě povinen vrátit Obci 
poměrnou část poskytnutého Příspěvku ve smyslu bodu 3.4 Pravidel a uhradit Obci sankční 
poplatek ve výši 1.500,- Kč, za porušení Pravidel (pravidel rozpočtové kázně). Poměrnou část 
Příspěvku a sankční poplatek je příjemce povinen uhradit Obci nejpozději do 60 dnů od 
obdržení výzvy Obce.     

 
7. Závěrečná ustanovení 
7.1 Pravidla byla schválena dne 10.5.2023 usnesením zastupitelstva Obce č. 2/2/2/2023-Z. 
7.2 Pravidla nabývají účinnosti dnem 1.6.2023. 
 
8. Přílohy 
8.1 Přílohy Pravidel tvoří: 
 a) příloha č. 1 – Vzor žádosti o Příspěvek 
 b) příloha č. 2 – Vzor smlouvy o poskytnutí Příspěvku 
 


